平成 30 年度（第 11 回）白銀 NT 自治会 班長会議事録

・日時：2019 年 3 月 9（土） 19:00～20:30

・場所：西集会所

・出席者：43 名

A．報告・連絡事項

1． 会長席より

 ① 民生委員・児童委員の任期が今年 11月で終了となるため、5月末までに佐倉市へ新しい委員を

報告する必要があり、再度民生委員児童委員の募集を行うのでよろしく。

2． 各委員会より

● 総務委員会（花田）

① 定期総会に向けて：資料に基づき説明

 ・4/21（日）第 28回定期総会開催。出席通知書／委任状の各班長への提出が 4/14 まで、また

総務委員会への提出は 4/16 まで。

   ・3/23 に定期総会議案書を自治会員配布用として準備する。これは回覧ではなくポストに入れ

るか手渡ししてほしい。

   ・4/6 に議案書追加分として収支決算報告書、収支予算案、会計監査報告書及び出席通知書／

委任状を各班長へ渡すので全戸配布願いたい。

② 新班長名簿（班名順・委員会別）：資料に基づき説明

 ③ 防災ラジオの引継ぎについて：資料に基づき説明

  ・新班長名と防災ラジオの S/N を確認して 4/6 までに「防災ラジオ使用状況調査票」を総務委

員会へ返却のこと

 ● 会計委員会（萩原）

① 平成 31年２月末月次予算実績表：資料に基づき説明

② 今期の自治会経費の精算最終日について（3/23 役員会）

③ 会計監査予定日（4/3 午後 残高証明発行）収支決算報告書配布 4/7～

④ その他：

 ・自治会費の未収はあるか？⇒イレギュラーケースを除いて現状ないと思われる。

 ● 環境美化・地区計画運営委員会（安藤）→ なし

 ● 共用施設管理委員会（金子）

    ① 東西集会所の清掃について（3/24 予定）⇒午前 9時開始予定である。また、各担当の役割分

    担を作成して明日（3/10）配布する。

 ● 広報委員会（紫垣）

  ① ４月の自治会回覧物の回収日について⇒4/6 及び 4/20 に変更する。

  ② しろがね新聞３月号発行について⇒今回の自治会回覧時に全戸配布する。

 ● 防犯・交通委員会（仲台）

① 白銀ニュータウン～JR佐倉駅間のバスの増便について⇒佐倉市へ要望書提出予定である。

● 防災委員会（川井田）

① 班長の名札とともに自主防災の腕章も回収（4/6 までに）

② 本日（3/9 18 時から）自主防災組織資機材の確認を行った。

 ● 住民・地域交流委員会（高橋）→ なし

B．検討・議決事項

1.会長席より →

2．各委員会より

● 総務委員会

① 第 28回定期総会議案書最終確認

 ・資料に基づき 2/9 第 10 回班長会配布時からの変更点説明。提示内容で問題のないことを

確認し承認された。なお、3/11 業者への印刷発注を行う。

   ・委任状の委任先を会長以外にも追記できないかとの意見があるが、そうした場合定期総会時

    の議決確認が複雑となり難しいと思われるので現状のままとすることで了承された。

   ・第 27回定期総会議事録に、委任状の委任先を会長ではなく、定期総会議長とすることで今

年度の自治会に引継ぎこととなっている件についてはそのとおり了承された。⇒その後、委

任状提出時には特定できない議長への委任はできないのではないかとの意見があり、再度検

討及び確認を行ったところ議事録には「委任状のあて先が会長になっているが、議長にして

ほしい」との記載であることが判明した。このため、53名の班長に「委任状の宛先を議長と

し、委任先は従来通り会長とする」旨の書面を配布して賛成多数で承認された。

  ● 防犯・交通委員会

① 防犯ボランティアへの西集会所玄関鍵の常時貸与の継続について

  ⇒資料に基づき説明があり承認された。

② 防犯カメラ設置の是非に関する意向確認作業の進捗について：資料に基づき説明

 ・「防犯ｶﾒﾗの新設の賛否についての意向確認書（案）」について審議の結果、提案どおりの案

で承認された。

・上記で承認された意向確認書を次年度の自治会へ①「奨励案として引き継ぐ」②「確定事項

として引き継ぐ」のどちらにするかで討議した結果、「確定事項」として次期防犯交通委員

会へ引き継ぐことで承認された。（今年度定期総会で提案する「共用施設管理規約の改正案

［議決事項の条文の追加］」が承認された場合は、承認された意向確認書により次年度議決

を実施する。）

 ・上記で承認された意向確認書関する住民説明会の開催有無について討議した結果、説明会は

実施しないことで承認された。

 ・以上を踏まえ、3月 23日の自治会回覧で「防犯カメラ設置の是非に関する意向確認作業の進

捗について」の資料で白銀住民の方へ告知する。

● 防災委員会

 ① 西集会所玄関鍵の継続借用について（白銀自主防災組織）

  ⇒資料に基づき説明があり承認された。

● 住民・地域交流委員会

 ① 東集会所玄関用鍵の継続借用について（白銀わくわく体操クラブ）

   ⇒資料に基づき説明があり承認された。

C. その他

  ・第 6回 役員会：3月 23日（土） 19：00～［議題がある場合］